1

       2017.05.13 作成

総務担当 青木日出男

平成２９年度 第２回（５月度）自主防災会議 議事録

日 時    ２０１７．５．１３（土）       １４：００～１６：００

場 所    管理センタ－ 東棟会議室

出席者    丸山正行 藤田宗久 小櫻景如 吉橋亘 高濱佐恵子 金田光正 中島治美

        石川久子 下郷みさ子

        管理センタ－ 仲川     青木日出男（事務局）          （以上 敬称 省略）

（１）  「韮山ぶなの森」土砂災害訓練について

    ダイヤランド自主防災会からの出席者を以下の通り決定した。

      ５月１５日（月） 訓練事前打合せ会議  藤田、小櫻、吉橋、

      ５月２１日（日） 土砂災害訓練       小櫻、吉橋、（青木・未定）

（２） 町への回答事項

   ① 平成２９年度 静岡県消防協会田方支部消防操法大会 出欠報告提出について

       開催日の５月２８日は、「区民会議」及び「クリーン作戦」の実施日と重なっており、今回

ダイヤランドは「欠席」として報告。

   ② 平成２９年度 防災訓練等計画書提出について

       昨年と同様の内容で総務が計画書を作成し、次回の自主防会議で諮った後提出する。

       （提出期限 ６月３０日（金））

  ③ 防災出前講座職員派遣依頼提出について

        １１月１２日（日）に予定している、総合防災訓練時に実施する方向で、今後の検討事項

       とする。（提出期限は随時）

   ④ 一時避難所（地）及び集合所（地）の提出について

       「一時避難所」については、以前提出した「ダイヤランドホ－ル」の内容の見直しを含め

総務と管理センタ－鈴木次長と相談予定、

又今回初めて提出する「集合場所」については、各地区で決められている集合場所１５

箇所を報告する。

        いずれも総務が素案を作って、次回の自主防会議で諮った後提出する。

       （提出期限 ６月３０日（金））

   ⑤ 平成２９年度 自主防災組織整備事業費及び消防施設整備費補助金の交付申請書の

      提出について

        ４月に要望通り補助金満額で内示があり、現在交付申請書（残り見積書１件入手待ち）

を管財で作成中。

        次回の自主防会議で「交付申請書」を回覧する。（提出期限 ６月３０日（金））

 2

（３）  平成２９年度自主防災の予算について

     総務が作成した予算案をもとに検討した結果、予算案通り決定した。

     尚、管財より、以下の説明と要望があった。

     自主防災会の予算は

       町の補助金        100,000 円

       「区民の会」からの    100,000 円    計200,000 円をから計画するが、

     会議費、防災訓練費、資機材修理費、交通費、雑費等でほぼ消化してしまい、新規に購入

     したい資機材、消防施設品及びその他設備等は、町の補助金をもって計画しないと、上記

     200,000 円内でまかなうには無理がある。

     ただ補助金は、前年度中に申請する必要があり、そのため前広に計画しないと補助金は利

用できないので、日頃から積極的に要望を出して頂き検討していきたい。

（４）  各地区への「防災ミ－ティング」の実施指示の方法について

     各地区で「防災ミ－ティング」を実施するにあたり、指示の仕方を検討し、以下の通り決定

     した。

     ５月２８日（日）行われる「区民会議」で、会長から「各地区で防災ミ－ティングを実施する主

旨、及び下記の点等について」説明をする。

         ① ３項目から選んでテ－マを決める。

         ② 日時と場所を決める。（場所の手配は本部が実施）

            場所については、基本は「管理センタ－東棟会費室」（１５名程度）、ダイヤラン

            ドホ－ル和室」（２０名程度）

           （多数になればダイヤランドホ－ルしか無いが、予約が殺到しており、１ヶ月以上

            前に予約が必要）

         ③ ミ－ティング内容の報告を提出する。

         ④ 日時、テ－マが決まれば、参加本部役員（２名程度）を派遣する。

         ⑤ ミ－ティングでのお茶代等は、活動費（30,000 円）を利用する。

      尚、「区民会議」後半約３０分で、上記①②項を検討してもらい、報告を受ける。

   （参考）  ミ－ティングで話し合うテ－マ

         （下記の３項目の中から「テ－マ」を選ぶ）

          （Ⅰ）  各家庭で実施すべき下記の災害対策（備え）が出来ているか、

出来ていなければ、今後どのような手はずで進めていくのか？

                 ① 建物の耐震化

                 ② 家具の固定化

                 ③ 寝室、居間などの安全空間の確保

                 ④ １０日分の飲料水、食料の備蓄

                 ⑤ 非常持ち出しの準備

                 ⑥ 災害時の家族間の連絡手段

                   （おち合う場所の取決め、伝言ダイヤルの活用）

 3

          （Ⅱ）  各地区で避難所の確保が出来ているか、

出来ていなければ今後避難所をどのようにして確保する計画か？

          （Ⅲ）  各地区で防災員（救護、給食、情報、防火）が選出されているが、各担当者

               にその役割が明確に理解されている？

 又、災害発生時にその防災員の体制及び技量が安心できる状態か？

不十分なら、今後どのようにして改善（レベルアップ）を図っていくか？

（５）  各部会の平成２９年度勉強会について

     救護・給食勉強会     ６月１７日（土）に「救護・給食会議」で決める。

     情報勉強会         ７月に実施できるよう計画する。

                      新しく無線機を所持した人を対象に考える。

     防火勉強会         ７月に実施できるよう計画する（現在資料作成中）

                      初めての勉強会なので、防火担当全員を対象に考える。

                      座学と意見交換会

以 上

次回 平成２９年度第3 回（6 月度）自主防災会議は

      日 時  平成２９年6 月１0 日（土）   １４：００～１６：００（目標１５：３０）

      場 所  管理センタ－ 東棟会議室

      議 題  ① 町への報告（回答）事項について

            ② 各地区の「防災ミ－ティング」の日時、テーマ等の結果について

               各地区の実施日時、テ－マが判れば、場所予約と派遣本部役員の決定。

            ③ 各部会の勉強会の検討

            ④ その他

                                                    〆